

**Lucrari de amenajare a
trotuarului in com. Molovata
Noua, r-nul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie acoperis**

Valoarea de deviz 651 923,19 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	160,000	9,680	1 548,800
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III- incarcarea	100 m3	0,200	910,000	182,000
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	40,000	12,000	480,000
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3	0,160	52,375	8,380
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,160	151,156	24,185
		<i>Total</i>	Lei			2 243,365
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				2 243,365 1 550,645
		2. Lucrari de terasamente				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	1,600	787,500	1 260,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	280,000	12,256	3 431,680
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,600	48,931	78,290
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,600	143,752	230,004
10	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	15,000	41,250	618,750
11	TsD7D1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 100%	100 m3	3,000	3 416,768	10 250,303
		<i>Total</i>	Lei			15 869,027
		Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu				15 869,027 477,527
		3. Trotuar				
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 150,000	53,638	61 683,700
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	875,000	169,618	148 416,056
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 050,000	107,540	112 916,948

1	2	3	4	5	6	7
15	DE13A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 4.0 cm tip Caramida prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 150,000	135,900	156 284,540
		<i>Total</i>	Lei			479 301,244
		Total Trotuar Inclusiv salariu				479 301,244 52 140,412

		Total	Lei		497 413,62
		Asigurare sociala si medicala	22,5 %		12 187,93
		Cheltuieli de transport	3 %		12 622,16
		Total			522 223,71
		Cheltuieli de regie	3 %		15 666,71
		Total			537 890,42
		Beneficiu de deviz	1 %		5 378,91
		Total			543 269,33
		TVA	20 %		108 653,86
		Total deviz: Inclusiv salariu			651 923,19

**Lucrari de amenajare a
trotuarului in com. Molovata
Noua, r-nul Dubasari**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie acoperis**

Valoarea de deviz 651 923,19 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 172,000	30,25	35 453,000
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	324,297	30,25	9 809,984
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	294,400	30,25	8 905,600
Total manopera						54 168,57

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	200,100	230,00	46 023,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,028	230,00	6,440
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,900	210,00	3 339,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	58,650	210,00	12 316,500
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 466,000	1,45	7 925,700
6.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 167,250	104,20	121 627,450
7.	2663102100001 m200	Beton clasa.B15	m3	89,775	820,00	73 615,500
8.	26661228002853 0.15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 15	m	879,375	108,33	95 262,694
9.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimens.1000 x 200 x 80	m	1 055,250	56,67	59 801,018
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,000	14,20	326,600
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,850	14,20	494,870
Total materiale de construcții						420 738,77

Utilaje de construcții:

1.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	32,634	300,00	9 790,200
2.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,790	300,00	5 037,000
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,120	350,00	1 442,000
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,875	330,00	618,750
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,955	330,00	315,150
6.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,000	240,00	480,000
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	t	10,724	320,00	3 431,680
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,325	220,00	1 391,500
Total utilaje de construcții						22 506,28

Total	Lei	497 413,62
-------	-----	------------

Asigurare sociala si medicala	22,5 %	12 187,93
Cheltuieli de transport	3 %	12 622,16
Total		522 223,71
Cheltuieli de regie	3 %	15 666,71
Total		537 890,42
Beneficiu de deviz	1 %	5 378,91
Total		543 269,33
TVA	20 %	108 653,86
Total deviz:		651 923,19

Obiect *Lucrari de amenajare a trotuarului in com. Molovata Noua, r-nul Dubasari*

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,680 ----- 9,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	30,25	9,68
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III- incarcarea	100 m3			910,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	350,00	910,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			12,000 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,050	240,00	12,00
4	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3			52,375 ----- 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,014	230,00	2,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,150	330,00	49,50
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			151,156 ----- 11,531
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	30,25	11,53
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	230,00	1,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,420	330,00	138,19
		2. Lucrari de terasamente				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,500 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	350,00	787,50
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12,256 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	t	0,0383	320,00	12,26
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			48,931 ----- 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	230,00	2,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	330,00	46,20
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			143,752 ----- 10,890
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	30,25	10,89
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	230,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	330,00	132,00
10	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			41,250 ----- 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,125	330,00	41,25

1	2	3	4	5	6	7
11	TsD7D1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 100%	100 m3			3 416,768 153,368
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	30,25	153,37
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	10,878	300,00	3 263,40
		3. Trotuar				
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			53,638 7,744
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	30,25	7,74
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	230,00	40,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	14,20	0,28
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	220,00	1,21
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			169,618 17,847
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	30,25	4,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	30,25	13,31
	2663102100001m200	Beton clasa.B15	m3	0,045	820,00	36,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	1,45	4,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	210,00	1,68
	266612280028530.15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 15	m	1,005	108,33	108,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	14,20	0,09
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			107,540 9,075
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	30,25	3,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	30,25	5,45
	2663102100001m200	Beton clasa.B15	m3	0,048	820,00	39,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	210,00	0,63
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimens.1000 x 200 x 80	m	1,005	56,67	56,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	14,20	0,04
15	DE13A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 4.0 cm tip Caramida prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			135,900 15,730
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	30,25	15,73
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	104,20	105,76
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,600	1,45	2,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	210,00	1,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,051	210,00	10,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,023	14,20	0,33

APROBAT:

Intocmit

Director SRL „ETERNCONSTRUCT”
PORUBIN Vasile

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.